
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 57

 20 Απριλίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Μερική τροποποίηση διατάξεως του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997), όπως 
ισχύει. ....................................................................................................... 1

Τροποποίηση διατάξεων του Κανονισμού της Βου−
λής (Μέρος Κοινοβουλευτικό)» ........................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

(1)Αριθμ. 5382/3757
  Μερική τροποποίηση διατάξεως του Κανονισμού της Βου−

λής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος σε συνδυασμό 
με το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51 Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει.

2. Τα άρθρα 11 παρ. 4 και 118 παρ. 6 του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Κοινό βουλευτικό).

3. Την από 26 Μαρτίου 2010 πρόταση του Προέδρου 
της Βουλής.

4. Την από 9 Απριλίου 2010 έκθεση της επί του Κανο−
νισμού της Βουλής Επιτροπής.

5. Την κατά @Ζ΄ συνεδρίαση της 14.4.2010 απόφαση 
της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων κατά την 
οποία ψηφίσθηκε η από 26 Μαρτίου 2010 πρόταση του 
Προέδρου της Βουλής «Για τη μερική τροποποίηση δι−
ατάξεως του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 
51 Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει», παραγγέλλουμε:

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Για τη μερική τροποποίηση διατάξεως του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51Α΄/10.4.1997), όπως 
ισχύει. Άρθρο 1

Άρθρο 1

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 101 (πρώην 
άρθρο 89) του Κανονισμού της Βουλής, Μέρος Β΄ (ΦΕΚ 
51 Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο που 
έχει ως εξής:

«Η ως άνω έκτακτη αποζημίωση φορολογείται κατά 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 2238/1994 
(ΦΕΚ 151 Α΄/16.9.1994), όπως εκάστοτε ισχύει».

2. Στην παράγραφο 4 του ως άνω άρθρου 101 προστί−
θεται η φράση « 2 και 3».

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2010 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

    F 

(2)Αριθμ. 5381/3756 
  Τροποποίηση διατάξεων του Κανονισμού της Βουλής 

(Μέρος Κοινοβουλευτικό).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος και το άρθρο 

118 παρ. 3 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινο−
βουλευτικό) σε συνδυασμό με το άρθρο 103 (πρώην 
άρθρο 91) του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 
51 Α΄/10.4.1997), όπως ισχύει.

2. Την από 26 Μαρτίου 2010 πρόταση του Προέδρου 
της Βουλής.

3. Την από 9 Απριλίου 2010 έκθεση της επί του Κανο−
νισμού της Βουλής Επιτροπής.

4. Την κατά @Ζ΄ συνεδρίαση της 14.4.2010 απόφαση 
της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων κατά την 
οποία ψηφίσθηκε η από 26 Μαρτίου 2010 πρόταση του 
Προέδρου της Βουλής «Για την τροποποίηση διατάξεων 
του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό), 
παραγγέλλουμε:

1187

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.29 09:32:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
αποφάσεως αυτής, που έχει ως εξής:

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό)

Άρθρο 1

1. Στο άρθρο 14 μετά την περίπτωση (δ) προστίθενται 
περιπτώσεις (ε) και (στ) ως ακολούθως και οι λοιπές 
περιπτώσεις αναριθμούνται σε (ζ) και (η):

«ε) επιλέγει, κατόπιν της διαδικασίας του άρθρου 
12 παρ. 1 (αα) του ν. 3832/2010, ομοφώνως, άλλως με 
πλειοψηφία των 4/5 των μελών της, τον πρόεδρο, τον 
αντιπρόεδρο και δύο μέλη της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής και μπορεί κατά το νόμο να αποφασίζει την 
αντικατάσταση ενός ή όλων των ανωτέρω μελών της 
αρχής ή να αποφασίζει την έκπτωσή τους συνεπεία 
τελεσίδικης καταδίκης για τις αναφερόμενες στο άρθρο 
3 παρ. 4 του ν. 3051/2002 πράξεις».

«στ) εκφράζει γνώμη, σύμφωνα με το ν. 3841/2010 και 
μετά από ακρόαση των υποψηφίων, ομοφώνως, άλλως 
με πλειοψηφία τουλάχιστον των 4/5 των μελών της, 
για την επιλογή του Προέδρου και των Αντιπροέδρων 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Προέδρου, του 
Εισαγγελέα και των Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου, 
του Προέδρου, του Γενικού Επιτρόπου και των Αντιπρο−
έδρων του Ελεγκτικού Συνεδρίου καθώς και του Γενικού 
Επιτρόπου των Διοικητικών Δικαστηρίων».

2. Στην αναριθμούμενη περίπτωση (ζ) του άρθρου 
14, μετά τη φράση «κατά το Σύνταγμα εκπλήρωση της 
αποστολής της», προστίθεται η φράση «και, σχετικά με 
την Ελληνική Στατιστική Αρχή, για την κατά το νόμο 
αποστολή της».

Άρθρο 2

1. Στο άρθρο 31Α το κείμενο αριθμείται ως παράγρα−
φος 1 και προστίθεται νέα παράγραφος 2, ως ακολού−
θως:

«2. Η επιτροπή ασκεί τον κατά το άρθρο 3 παρ. 2 του 
ν. 3832/2010 έλεγχο της Βουλής επί της λειτουργίας 
του Συμβουλίου του Ελληνικού Στατιστικού Συστήμα−
τος, καθώς και τον κατά τα άρθρα 138Α του Κανονι−
σμού και 9 παρ. 2 του ν. 3832/2010 έλεγχο της Βουλής 
επί της λειτουργίας της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
συζητά το σχέδιο του Κανονισμού Λειτουργίας και 
Διαχείρισης της αρχής αυτής πριν την οριστικοποίηση 
του και παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋπολο−
γισμού της.

Ο πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής οφείλει 
να ενημερώνει μία φορά ανά τετράμηνο την επιτροπή 
για την πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού της και 
διαβιβάζει στην επιτροπή δια του Προέδρου της Βουλής 
την ανά μήνα πραγματοποίηση των εσόδων και των 
δαπανών του προϋπολογισμού της.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 (μετά την προσθήκη 
παρ. 2) του άρθρου 31Α μεταφέρεται στο τέλος του 
κειμένου του άρθρου, ως παράγραφος 3.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2010  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ  

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000572004100002*


